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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje praktické vyuţití netkaných textilií a způsoby jejich zhotovení.

V práci jsou uvedeny charakteristiky materiálů vláken i pojiv. Jsou rozebrány jednotlivé

starší i moderní technologické postupy výroby vlákenných struktur, jejich přípravy i ko-

nečného pojení a zpevňování. Experimentální část se zabývá přípravou zkušebních vzorků,

zkoumáním jejich chování při provádění mechanických i materiálových testů a vyhodno-

cením jejich vlastností.

Klíčová slova: Netkaná textilie, vlákno, vlákenná vrstva, spunbond, meltblown technologie

ABSTRACT

The bachelor thesis describes the practical use of nonwovens and method of their producti-

on. In thesis are listed characteristic of fibers and binder materials. The thesis outlines in-

dividual older and modern technological processes production of fiber layers, their prepa-

ration and final bonding and firming. The experimental part deals with the preparation of

test specimens, their behavior in mechanical and material tests and evaluation their proper-

ties.

Keywords: Nonwoven fabric, fiber, fiber layer, spunbond, meltblown technology
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ÚVOD

Netkané textilie jakoţto jedno z odvětví textilního průmyslu se vyznačují progresivními, ve

svém principu novými technologickými řešeními výroby. To dalo za příčinu vyvinout vý-

konné výrobní stroje, sestavené do moderních automatizovaných výrobních linek, pro co

největší zefektivnění samotné produkce textilií. Úspěšný pokrokový vývoj technologií

v naší krajině zachytil včasný trend, kdy výsledky výzkumů českých textilních a strojíren-

ských odborníků dosahují celosvětového významu. Značným příspěvkem do tohoto pokro-

ku bylo zaloţení samostatné textilní fakulty na Technické univerzitě v Liberci s katedrou,

specializující se na netkané textilie a nanovlákenné materiály.

Orientace ve vývoji netkaných textilií vyţaduje praktické znalosti jednak o výchozích vlá-

kenných surovinách, jejich technologickém zpracování do vlákenných struktur a nakonec

zajištění vhodného postupu pro konstrukci samotných výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Průmysl výroby netkaných textilií se postupem času vyvinul z průmyslu textilního, papí-

renského a koţedělného, aby se stal samostatným nezávislým výrobním odvětvím. Hlav-

ním důvodem výroby nových textilních materiálů byl nedostatek běţných surovin, pouţí-

vaných v textilním průmyslu. Stalo se to díky specifičtějším a náročnějším poţadavkům

spotřebitelů.Zpětně je moţné na tyto počátky výroby pohlédnout jako na několik období,

které je moţné od sebe rozeznat dle důvodů, vedoucích k jejich samotné výrobě:

1) Prehistorie

Na počátku dějin byla pouţívána technologie zplsťování ţivočišné srsti, společným půso-

bením tepla a vody. Takovéto výrobky byly pouţívány pro stavbu tehdejších lidských

obydlí i jako první lůţkoviny. Díky archeologickým důkazům, konkrétně zbytkům staveb

na území Mezopotámie můţeme nalézt vyuţití vyztuţujících rohoţí, jakoţto lineárních

útvarů propletené slámy.[9; 10]

2) 19. století

Jakákoliv výroba textilií stejně tak jako čištění a zpracování přírodních vláken s sebou při-

náší i poměrně značné mnoţství odpadních materiálů (zhruba 10 - 20 % z původních

vstupních surovin), které uţ nenajdou další vyuţití pro výrobu nití. Důvodem můţe být

příliš vysoký obsah nečistot nebo nedostatečná délka vláken. Úsilí o zpracování tohoto

materiálu vedlo k vývinu nových technologií, vpichování - textilie vykazující podobné

charakteristiky, jako výrobky z plsti.[9]

3) Polovina 20. století a současnost

Zvyšující se poptávka po plošných textiliích, vyráběných efektivněji a s menšími náklady

při výrobním procesu vedla k rozvoji doposud netradičních postupů, zejména metod přímé

tvorby vlákenné struktury a její následné tepelné a mechanické zpevnění nebo zpevnění s

pouţitím speciálních adheziv.

Současná doba si ţádá vývoj a výrobu textilií se zcela novými průvodními vlastnostmi,

připravované novými technologiemi, zejména je moţné zmínit nehořlavé výrobky, textilie

určené k tepelné i hlukové izolaci či například výrobky pro kosmický a letecký průmysl.

Přední světový výrobci se zaměřují na ofenzivní politiku, kdy nečekají na podněty a reakce

konkurence či ostatních oborů průmyslu, ale sami studují nové moţnosti a kroky svého

technologického rozvoje si pečlivě chrání. [9; 10]
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2 VYUŢITÍ A APLIKACE

Je třeba mít na paměti, jiţ při návrhu a výrobě,ţe můţe být předpokládaná ţivotnost vý-

robků z netkaných textilií měřena v sekundách, minutách, dnech nebo i letech, v závislosti

na konkrétním vyuţití výrobku. Pro představu můţe být příklad očekávané ţivotnosti jed-

norázové kuchyňské utěrky v porovnání s ţivotností ochranných textilií vyuţitých v za-

hradnictví. Netkané výrobky mohou být určeny pro:

a) jedno pouţití s krátkou ţivotností (např. čajový sáček),

b) jedno pouţití s dlouhou ţivotností (např. zahradní mulčovací folie) nebo

c) vícenásobné pouţití s proměnlivou ţivotností (např. filtr dávkovače pitné vody).

Pro pěstitelské pouţití je hojně vyuţívána propustnost netkaných textilií, a to pro vzduch,

vodu i světlo. Pro vytvoření optimálního mikroklima pro klíčení a růst rostlin, zamezení

tepelných ztrát z půdy i ochranu rostlin před drobnými škůdci, deštěm i přízemními mrazí-

ky se vyuţívá netkaná textilie niţších gramáţí. Při poklesu teploty vzduchu pod teplotu

rosného bodu vzdušná vlhkost, stejně tak i vláha z půdy zkondenzuje a molekuly vody

uzavřou mezivlákenné prostory textilie. Při dalším poklesu teploty pod bod mrazu voda

zmrzne a vytvoří ledový krunýř chránící plodiny, tzv. iglú - efekt. [1]

Obr. 1. Netkaná zakrývací textilie proti mrazu. [32]

Během posledních let se z důvodu zvyšování produktivity a kvality v zahradnictví a zeli-

nářství stále více uplatňuje netkaná mulčovací textilie z polypropylenu. Pokládá se přímo

na půdu a je odolná proti hmyzu, mikroorganismům a vytváření plísní. Vlivem pouţitých
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UV stabilizátorů, nejčastěji sazí, textilie UV záření nepropustí nebo jej absorbuje a tím

zabraňuje rovněţ prorůstání a rozmnoţování plevele. Významně se tak redukuje pouţívání

rostlinných herbicidů a tím příznivě působí na ţivotní prostředí. Díky této mulčovací texti-

lii se v půdě mnohem lépe zadrţuje vláha a teplo a zároveň se nevytváří tvrdý vyschlý

půdní škraloup, protoţe textilie dokáţe propouštět vodu.[1; 11]

Obr. 2. Netkaná podkladová agrotextilie. [30]

Vyuţití v odvětví hygieny jsou netkané textilie vyuţívány jako jednorázové dětské pleny,

dámské hygienické vloţky, odličovací tampony nebo vlhčené utěrky. Modifikací základ-

ních materiálů a typů kapalin jsou výrobci schopni přizpůsobit vlastnosti konečných vý-

robků konkrétním potřebám uţivatelům. Například u ubrousků na obličej a ubrousků pro

kojence je nutná maximální měkkost, příjemný pocit na omak a celkově nadýchanější cha-

rakter. Proplachovatelné ubrousky musí být zase navrţeny tak, aby vykazovaly jak dosta-

tečnou pevnost za mokra, tak i dobré dezintegrační vlastnosti po opakovaném kontaktu s

tekutinou, tedy jinak řečeno, aby se nerozpadaly. Ačkoliv se například hygienické ubrous-

ky neliší podle vzhledu, jsou vyrobeny tak, aby vyhovovaly poţadavkům všech specific-

kých aplikací. Ubrousky více namáhané, s vyšší poţadovanou odolností proti roztrţení

obsahují dlouhá vlákna, zatímco ubrousky jednorázové jsou vyrobeny z krátkých vláken,

aby byly lépe a rychleji biologicky rozloţitelné a minimálně zatěţovaly ţivotní prostředí.

[13]

Ve zdravotnictví najdou široké uplatnění jako jednorázové podloţky pro pacienty, namísto

praných ručníků či prostěradel. Za další najdou tyto jednorázové textilie uplatnění ve vy-

[…]


vzorek č. 1 1 4 12 vzorek č. 1 4 12 20 vzorek č. 1 3 3 12

vzorek č. 2 2 5 15 vzorek č. 2 4 13 21 vzorek č. 2 2 5 14

vzorek č. 3 1 4 16 vzorek č. 3 4 14 22 vzorek č. 3 1 4 11

vzorek č. 4 3 6 13 vzorek č. 4 3 13 19 vzorek č. 4 3 6 13

vzorek č. 5 2 4 15 vzorek č. 5 5 15 25 vzorek č. 5 2 4 15

x̄ 1,8 4,6 14,2 x̄ 4 13,4 21,4 x̄ 2,2 4,4 13

s 0,8 0,9 1,6 s 0,7 1,1 2,3 s 0,8 1,1 1,6

Výška stoupání pro každý

stanovený čas t [mm] vzorků

řady 1

Výška stoupání pro každý

stanovený čas t [mm] vzorků

řady 2

Výška stoupání pro každý

stanovený čas t [mm] vzorků

řady 3

Obr. 29. Křivka knotového efektu kapalin pro zkoumané řady materiálů.

7.2 Vyhodnocení výsledků

Při pohledu na průměrné hodnoty tabulek (Tab.: 10 - 14) u všech tří zkoumaných aspektů

chování netkané textilie s hydrofilní úpravou vynikaly zkušební vzorky řady 2. Tedy

netkané textilie vyrobené kombinací technologií spunbond a meltblown, přičemţ druhá

jmenovaná měla zastoupení ve vlákenné struktuře SMS vrstvou uprostřed. U doby trvání

absorpce, stejně tak při zkoumání rychlosti knotového efektu tuto skutečnost mohlo zapří-

činit větší mnoţství utkvěné aviváţe v jemnější mikrostruktuře meltblown vrstvy a tím

poté lepší distribuci kapaliny po celé ploše textilie. U procentuální absorpce potom tato

vrstva pomáhala netkané textilii zadrţet vodu i po době odkapání a tím prokázala rovněţ

lepší sorpční schopnosti, vyuţívané při velké škále odborných technických aplikacích.
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Obr. 30. Připravené vzorky s košíkem pro zjištění doby absorpce

kapalin.

Obr. 31. Smáčení vzorku při zkoušce absorpce kapalin.
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Obr. 32. Odvodňování vzorku při zkoušce absorpce kapalin.

Obr. 33. Upnutý vzorek při zkoušce knotového efektu.
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ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce bylo charakterizováno odvětví textilního průmyslu

zkoumající výrobu a vyuţití netkaných textilií. Byly vyjmenovány aplikace a vyuţití vý-

robků z netkaných textilií napříč širokým spektrem průmyslových odvětví. Dále byly

v práci uvedeny charakteristiky výchozích surovin pro výrobu vlákenných vrstev textilií.

Konkrétně se jednalo jednak o výrobu nebo další zpracování samotných vláken a jejich

typů a také pojivových materiálů. V další části byly rozebrány technologie přípravy vlá-

kenných struktur a moţnosti jejich pojení a zpevňování. Důraz byl kladen na problematiku

přípravy vlákenné struktury z taveniny polymeru, jelikoţ byly touto technologií vyrobeny

textilie zkušebních vzorků, zkoumaných v praktické části této bakalářské práce.

Praktická část popisovala přípravu zkušebních vzorků a vyhodnocení dosaţených výsledků

experimentu. Ten se dělil podle chování textilie při kontaktu s vodou. Jednalo se tak o tex-

tilie hydrofobní a hydrofilní. U pevnosti v tahu a taţnosti lehce vynikaly hydrofobní texti-

lie s bikomponentními vlákny vyrobené technologií spunbond. Struktura této textilie obsa-

huje lépe orientovaná dlouhá vlákna, propůjčující výrobku lepší vlastnosti. U pevnosti

v dalším trhání byla u všech tří typů textilie pozorována větší míra protaţení. Zkoumané

výsledky mohly být ovšem zaznamenány pouze do hodnoty taţnosti zhruba 250 %. Při

překročení a dalším protahování totiţ tahová síla klesala v důsledku přibliţování se okraji

vzorku. Kvůli mechanismu dalšího trhání, který je u netkaných textilií výrazně ovlivněn

třecími silami mezi jednotlivými vlákny opět mírně vynikala textilie s bikomponentními

vlákny.

U testovaných textilií s hydrofilní úpravou vykazovala výrazně lepší výsledky netkaná

textilie, vyrobená kombinací technologií spunbond a meltblown. Právě vrstva meltblown,

charakteristická strukturou velmi jemných, horkým vzduchem rozfoukaných mikrovláken,

dokázala lépe pojmout a udrţet aviváţ pro hydrofilní látky. Tím byla zajištěna schopnost

textilie lépe zadrţet kapalinu, stejně tak zajistit lepší vzlínavost.
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% procento

např. například

S Spunbond

SMS Spunbond/meltblown/spunbond

BIKO Bikompomentní vlákno

UV ultrafialové

L Délka vlákna

d Průměr vlákna

p Poměr délky a průměru vlákna

m metr

mm milimetr

μm mikrometr

nm nanometr

km kilometr

g gram

mg miligram

T Jemnost vlákna

tex Jednotka jemnosti

dtex decitex

m mnotnost

t čas

PP polypropylen

PE polyetylen

PES polyester
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PET polyetylentereftalát

POE polyetylenglykol

kV kilowatt

N newton

min minuta

s sekudna

x Naměřené hodnoty

n Počet měření

x̄ Aritmetický průměr

s Směrodatná odchylka

∑ suma

V Variační koeficient

J joule

LAC Absorpce kapaliny

mk Hmotnost suchého vzorku

mn Hmotnost zkušebního vzorku a absorbované kapaliny na konci zkoušky
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