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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Ošťádal Tomáš

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Bednařík, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Vlastnosti netkaných textilií a možnosti jejich testování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Tomáše Ošťádala se zabývá testováním vlastností netkaných textilií. Celá práce je
napsána na velmi dobré úrovni a všechny její cíle byly splněny. Velmi kladně hodnotím přístup
studenta, který pracoval pečlivě a samostatně a jednotlivý postup v práci chodil pravidelně
konzultovat.
Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový, že práce
je původní, a tudíž se nejedná o plagiát (nejvyšší míra podobnosti 6 %).
Z výše uvedeného lze konstatovat, že bakalářská práce Tomáše Ošťádala splňuje veškeré
požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 06. 06. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce